
 

 
   Jaguaribe, 03 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1057 

 

Lei 1.038/2011, de 03 de junho de 2011. Concede reajuste ao servidor público 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e dá outras 

providências. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais, etc. Faz saber que a Câmara 

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica o Chefe 

do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder um reajuste de 5% (cinco por 

cento) sobre a remuneração dos servidores públicos municipais lotados na 

Autarquia Municipal SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto. Art. 2º. Fica 

redefinido o valor mensal do auxílio alimentação pago aos servidores públicos 

municipais lotados no SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto para a quantia 

de R$. 384,00 (trezentos e oitenta e quatro reais). Parágrafo Único. O reajuste do 

auxílio alimentação será concedido, anualmente, de acordo com a variação do 

Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC, dos últimos doze meses. Art. 3º. 

A verba denominada de diária de deslocamento, criada pela Lei Municipal 

950/2009, de 26 de abril de 2009 e, alterada pela Lei 1031/2011, de 28 de abril de 

2011, será extensiva, também, ao servidor público municipal lotado no SAAE – 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto, quando do deslocamento do mesmo, a 

serviço, para a Sede dos Distritos. Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos para o 01 de janeiro de 2011, revogando as 

disposições em contrário. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 147 DE 03 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 6º da Lei 

nº 684, de 08 de maio de 1998, pela presente. RESOLVE: Art. 1º- Nomear os 

membros que constituirão a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - 

COMDEC. Sr. Jorge Luís Mourão de Oliveira, Coordenador Executivo; Sra. Eva 

Marques da Silva, Secretária Executiva; Sr. Francisco Bessa Nogueira, responsável 

pelo Setor Técnico (Seção de Planejamento e Minimização de Desastres); Sr. 

Jessijames Barbosa Gomes, responsável pelo Setor Operativo (Seção de 

Operações); Sr. Edson Pinheiro Nogueira, Sr. Francisco Reginaldo Costa, membro; 

Sr. José Gomes de Miranda, membro; Sr. Arão Fernandes de Oliveira, membro; Sr. 

Vereador Francisco de Assis Ferreira da Silva, Sr. Vereador José Ricardo Mendes 

de Sousa. Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 03 de junho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Lei Nº. 1039/2011, de 03 de junho de 2011. Torna de Utilidade Pública 

ASSOCIAÇÃO DAS COSTUREIRAS E BORDADEIRAS DA NOVA 

BRASÍLIA- e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, etc. FAÇO 

SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: Art. 1º – considera-se de utilidade Pública,a Associação das 

costureiras e Bordadeiras da Nova Brasília de Jaguaribe-Ce., entidade civil sem 

fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº.11.257.119/0001-60, situada na Rua 

Chico Cipriano, nº. 47, B Nova brasília, CEP: 63475.000, neste Município Art. 2º. 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Palácio da Intendência, 03 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

Portaria nº.149/11. De: 03 de JUNHO de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.734.868.173-53, RG. 290.912.895 PASEP: 190102740-07, 

residente na Rua Antonia Diógenes, 298, 1834, Bairro: Cruzeiro; neste Município. 

Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de  

chefe de  serviço  de expediente e protocolo, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada, referente às diárias no período de 06 à 10/06/11, quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 03 de  Junho 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 150/11 DE 03 DE JUNHO DE 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora HELENA RÚBIA DIÓGENES  

PINHEIRO ,inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 465.071.673-0, RG.140 825187-

SSP/CE., PASEP: 12623936198 residente na Rua Nauza Acioly Peixoto, 

225, Bairro: Cruzeiro, Neste Município. Lotada na Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de assessora de 

controladoria e gestão pública,  para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinquenta Reais) cada, referentes às diária no período de 06 à 10/06/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas  05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  03  de  Junho  de  2011 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 148/11 de 03 de junho de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes 

Pinheiro, CPF. Nº. 196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 

17056279552. Residente no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da 

função de Diretora Geral desta autarquia, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de 

R$ 618,60 (Seiscentos e Dezoito Reais e Sessenta Centavos), referente às 

diárias no período de 05/06/11 a 10/06/11, ficando-lhe atribuídas 06 (seis) 

diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do 

SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

03 de junho de 2011 José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 023/11 de 03 de junho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hércules 

Pinheiro Diógenes, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo comissionado Assessor de Direção 

Administrativa, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 618,60 (Seiscentos e 

Dezoito Reais e Sessenta Centavos), referente às diárias no dia 05/06/11 a 

10/06//2011, ficando-lhe atribuída 06 (seis) diárias, quando tratará de assunto 

de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 de junho de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 024/11 de 03 de junho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jander Robson 

Bezerra Gomes Júnior, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 618,60 (Seiscentos e Dezoito Reais e Sessenta Centavos), 

referente às diárias no dia 05/06/11 a 10/06//2011, ficando-lhe atribuída 06 

(seis) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1057 

 

A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 de junho 

de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 174 /2011 JAGUARIBE, 03 de junho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$200,00 (duzentos reais) referente às Diárias no período de 04, 11, 23 e 

26/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 03 de junho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173/2011 Jaguaribe, 03 de junho de 2011. A Secretária Municipal 

de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da 

Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$300,00 (trezentos reais), referente às 

Diárias no período 04, 10, 14, 17, 21 e 22/06/2011 quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de junho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 171/2011 JAGUARIBE 03 de junho de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) referente às Diárias nos dias  03, 

04, 11, 12 E 17/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 15 (CINCO) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 03 de junho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 172 / 2011 JAGUARIBE, 03 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de R$350,00 (trezentos e 

cinquenta reais) referente ao período de 03, 06, 07, 11, 13, 22 e 23/06/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 07 (sete ) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 03 de junho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº175/ 2011 JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2011 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais), referente às Diárias no período 04, 11 e 

28/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de junho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.05.12.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE - OBJETO: Aquisição de material de 

expediente para atender às necessidades das diversas unidades da 

Secretaria de Saúde. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO 

EM FAVOR DA EMPRESA: JAILMA DE QUEIROZ GOMES ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 121.322,22 (Cento e vinte e um mil, trezentos e 

vinte e dois reais e vinte e dois centavos)  referente a todos os LOTES. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de junho de 2011. Jaguaribe/CE, 02 de 

junho de 2011. Jeanne Nogueira Gomes. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.05.12.01 - OBJETO: Aquisição de material de expediente para 

atender às necessidades das diversas unidades da Secretaria de Saúde. 

CONTRATADA: JAILMA DE QUEIROZ GOMES ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Jailma de Queiroz Gomes. CONTRATANTE: Secretaria 

de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. 

VALOR CONTRATADO: R$ 121.322,22 (Cento e vinte e um mil, 

trezentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10122.0002.2.031 (Setor Administrativo); 

0801.10.301.0013.2.035 (Atenção Básica); 0801.10.301.0014.2.038 (Alta e 

Média Complexidade); 0801.10.304.0017.2.041 (Vigilância Sanitária) – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 02 de junho de 2011. Jaguaribe-CE, 02 de junho de 

2011. Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde.  

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 


